
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 646 del 25-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO DI REGISTRO SUPPLETIVO ATTI DI MORTE. AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZA824713B9

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 79
Proposta del settore n. 110

1/4



RICHIAMATA la determinazione n. 712 del 15/09/2017 con la quale, a seguito di esperimento
di procedura concorrenziale nella piattaforma telematica START della Regione Toscana, si
affidava alla ditta Maggioli SpA la fornitura dei fogli per i registri dello stato civile per l'anno
2018, secondo le caratteristiche richieste dal Responsabile dei Servizi Demografici;

VISTA la nota del Responsabile dei Servizi Demografici del 16/07/2018, con la quale, a causa
dell'aumento, rispetto allo scorso anno, delle registrazioni dei decessi, si richiede con
urgenza, l'acquisto di un registro suppletivo per gli atti di morte per l'anno in corso e nello
specifico di n. 19 fogli e di frontespizio, in doppio originale (parte I) e di n. 7 fogli e di
frontespizio, in doppio originale (parte II-Serie A) conformi alla fornitura relativa all'anno
2018;

DATO ATTO che:

trattasi di spesa necessaria a supporto delle attività istituzionali dei Servizi Demografici;

trattandosi di un registro suppletivo e dovendo i fogli avere le medesime caratteristiche
di quelli in uso, si rende necessario chiedere preventivo di spesa alla ditta Maggioli SPA;

CONSIDERATO che la Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha stabilito che i prodotti ed i
servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad euro 1.000,00, potranno essere acquistati
ricorrendo alle tradizionali procedure e che pertanto non è più necessario ricorrere alle
consultazioni sul MEPA o alla piattaforma regionale START;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

RICHIAMATI i seguenti articoli del "Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore
a Euro.40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017:

art. 5 comma 4 il quale dispone che “fino all'importo di euro 2.000,00 si ritiene di
derogare alla determina a contrarre, procedendo pertanto a redigere un unico atto di
affidamento purchè adeguatamente motivato";

art. 6 comma 2 lettera a);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7 comma 4 del Regolamento per affidamenti di appalti di
importo inferiore a Euro.40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017, l’A.C. può
derogare al principio di rotazione di cui al comma 1 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, trattandosi
di fornitura di beni con specifiche caratteristiche (assoluta compatibilità con i fogli al
momento in uso e con il software in dotazione all'ufficio Servizi Demografici) che pertanto
rende necessario, anche per le ragioni di urgenza, rivolgersi all'aggiudicatario della fornitura
per i fogli dei registri dello stato civile per l'anno in corso;

VISTO il preventivo di spesa della ditta Maggioli SpA, acquisito al protocollo generale
dell'Amministrazione Comunale con numero 42254 del 19/07/2018, dal quale si evince una
spesa complessiva di euro 50,40 oltre iva al 22%, per un importo totale di euro 61,49 iva
inclusa;

TENUTO CONTO che la ditta Maggioli SpA ha sempre garantito l'esecuzione regolare e
puntuale delle forniture effettuate nel passato;

PRESO ATTO della regolarità del DURC protocollo INPS_11072250 del 16/06/2018 con
scadenza validità 14/10/2018;

DATO ATTO che:
la ditta Maggioli SpA, con dichiarazione acquisita al protocollo generale dell'A.C. con n.

2/4



53177 del 28/10/2017, assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136/2010;

la dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 è in
corso di acquisizione;

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento è di modico importo;

CONSIDERATO che la forma contrattuale è quella riconducibile allo scambio di
corrispondenza, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO che il CIG rilasciato per la fornitura in oggetto è ZA824713B9;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;

il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

C.C. n.34 dell’1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020;

C.C. n.35 dell’1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020;

G.C. n.70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020;

G.C. n.64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale del
Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati A
(organigramma), B (funzionigramma) e C (risorse umane assegnate alle strutture), tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dottoressa Bianca Sottosanti
è stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta Maggioli SpA con sede
legale in Santarcangelo di Romagna, in via del Carpino 8, C.F. 06188330150 - P.IVA
02066400405, la fornitura di un registro suppletivo di atti di morte composto da n. 19
fogli e di frontespizio, in doppio originale (parte I) e di n. 7 fogli e di frontespizio, in
doppio originale (parte II-Serie A), aventi caratteristiche identiche a quelli al momento
in uso;

1.

di impegnare la somma di euro 50,40, oltre iva al 22% pari ad euro 11,09, per un
totale di euro 61,49 iva inclusa, al capitolo 960/100 del Bilancio di previsione 2018/20
20, annualità 2018;

2.

di dare atto che la forma contrattuale è quella riconducibile allo scambio di
corrispondenza, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

3.

3/4



di dare atto che il DURC protocollo INPS_11072250 del 16/06/2018, della ditta Maggioli
SpA, con scadenza validità 14/10/2018, risulta regolare e che la dichiarazione del
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 è in corso di acquisizione;

4.

di dare a atto di aver verificato preventivamente:5.

rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2018/2020;

a.

l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2018;

b.

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio;

c.

di dare atto che la spesa sostenuta sarà liquidate secondo i disposti dell’art.29 del
Regolamento Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti
della somma impegnata;

6.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è la
dottoressa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato.

7.

Data
24-07-2018

Il Responsabile del Servizio
BALDI MARCO

4/4


